
 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Sede Provvisoria Via Strada Provinciale 47 n. 2 
Frazione Cunetta 
C.F. 80004350676 – P.IVA 00248790677 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

 

N. 44 del 22-06-2021 Reg. Gen. 132 

 
 

OGGETTO:  D.M. 02 LUGLIO 2020  ATTRIBUZIONE CONTRIBUTI DI EURO 19.329,89 
PER PICCOLI COMUNI ART. 30 COMMA 14 BIS D.L. 30 APRILE 2019 
N.34; ASSEGNAZIONE AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 
1.000 ABITANTI DEL CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI RELATIVI AD INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, PER L'ANNO 
2020; COMUNE DI CORTINO (POS. N.1344 ALLEGATO 
1)"RIQUALIFICAZIONE TRATTI DI SENTIERI TURISTICI MONTANI ED 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
CICLOPEDONALE SUL FIUME TORDINO IN FRAZ.NE CASANOVA. CUP: 
F37H20002840001.APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 
 

CIG. N.  8508001089 

REGISTRAZIONE CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO 

2020       2698   191     89  



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
 
 
PREMESSO CHE: 

 Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma e 
regolamenta anche la tenuta dei beni del demanio e del patrimonio degli Enti Locali. 

 Per la corretta tenuta del patrimonio, dei beni e del demanio, si rendono necessari interventi manutentivi 
periodici miranti alla conservazione degli stessi e, a seconda della destinazione d’uso, renderli 
correttamente fruibili ed utilizzabili con criteri adeguati di sicurezza da parte del cittadino; 

 Il D.M. 02 luglio 2020 del Ministero per lo Sviluppo Economico in attuazione dell’art. 30, comma 14 
bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019 n. 58, assegnava ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo per la 
realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, per l’anno 2020, nella misura di euro 19.329,89 euro per singolo Comune; 

 Nell’Allegato 1 al D.M. 02 luglio 2020 veniva disposta l’assegnazione del contributo pari ad euro 
19.329,89 al Comune di Cortino indicato nella posizione 1344 delle Regioni a statuto ordinario; 

 Questa Amministrazione pubblica ha avviato l’iter per l’attuazione dell’investimento per la realizzazione 
di lavori di “riqualificazione tratti di sentieri turistici montani ed adeguamento e messa in 
sicurezza del ponte ciclopedonale sul fiume Tordino in fraz.ne Casanova”;  

 Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F37H20002840001 assume la 
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei contratti 
pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei prescritti 
requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris Taraschi. 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n°61 seduta del 03/11/2020 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “riqualificazione tratti di sentieri turistici montani ed 
adeguamento e messa in sicurezza del ponte ciclopedonale sul fiume Tordino in fraz.ne 
Casanova”  da realizzarsi nel Comune di Cortino (TE) per un importo di €uro 19.329,89 di cui €uro 
15.334,33 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 328,30 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, €uro 3.445,77 per regimi fiscali sugli affidamenti ed €uro 221,49 per somme a 
disposizione dell’amministrazione, così come da quadro economico e composto dagli elaborati 
soprarichiamati redatti dall’ufficio tecnico comunale di Cortino (TE); 

 La determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°80 del 12/11/2020 (R.G. 179) con 
la quale si aggiudicavano in via efficace i lavori all’operatore economico D’ORSINI S.R.L. P.I e C.F. 
01689890679 con sede legale in frazione Tottea snc – 64043 Crognaleto (TE), per un importo 
complessivo di €uro 18.360,10 di cui €uro 14.720,96 per lavori ribassati del 4,000%, €uro 328,30 per 
oneri della sicurezza da PSC ed €uro 3.310,84 per l’I.V.A. al 22%; 

 Il contratto principale stipulato ex art.32 comma 14, 2° periodo del D.Lgs. 50/2016 sotto forma di lettera 
commerciale sottoscritta in data 13/11/2020. 

 
VISTO che il direttore dei Lavori, Geom. Loris Taraschi, ha presentato tutta la documentazione relativa 
alla contabilità finale dalla quale risulta: 
– l’importo complessivo dei lavori è di €uro 15.049,26 di cui €uro 14.720,96 per lavori, forniture e 

somministrazioni al netto del ribasso d’asta del 4,00% e €uro 328,30 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 

– i lavori sono eseguiti in base ai termini tecnici contrattuali e corrispondono alle registrazioni fatte nei 
registri contabili dei quali è stata eseguita la revisione; 

– i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 
– l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a €uro 15.049,26, a dedurre i pagamenti in 

acconto effettuati che ammontano a €uro 0,00, resta il residuo credito dell’impresa appaltatrice di €uro 
15.049,26 oltre all’I.V.A.; 

– i lavori sono stati eseguiti in base ai termini temporali contrattuali e pertanto non viene applicata la 
specifica penale; 

– l’impresa ha firmato la contabilità finale SENZA RISERVE; 

 
VISTO che il Direttore dei Lavori ha redatto la relazione sul conto finale ai sensi dell’art.14 del D.M. n.49/18, 
fornendo contestualmente la documentazione relativa al Certificato di Regolare Esecuzione. 
 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

VISTA la dichiarazione di regolare esecuzione ai sensi dell’ art. 67 c. 8-bis del D.P.R. 380/2001 e degli artt. 
10 c. 1 e 11, c. 4 del reg. n. 3/Reg. Id-Pratica n. 675/2020 del 22/10/2020 Genio Civile Comunale – Id-
Pratica n. 431/2020 Mudcom – Attestato di Deposito/Autorizzazione prot. G.C. 3951 del 22/10/2020; 
 
ATTESO che per quanto sopra espresso, il credito esigibile dell’operato economico per l’esecuzione dei 
lavori in oggetto ammonta a €uro 15.049,26 così determinati: 
A) Importo netto dello Conto finale redatto dal D.L.   €  15.049,26 
B) Correzioni sullo Conto finale operate dal Collaudatore   €           0,00 
C) Riconoscimento parziale delle riserve   €           0,00 
D) Detrazioni 
  1) Per esecuzioni d’ufficio:      €           0,00 
  2) Per verifiche e sondaggi non anticipati dall’impresa:  €           0,00 
  3) Per risarcimento di danni a terzi:      €           0,00 
  4) Per mancato pagamento degli oneri assicurativi e previdenziali: €           0,00 
  5) Per somme in acconto già erogate:    €           0,00 
 Sommano le detrazioni   €           0,00 
 Resta a credito liquido della ditta   €  15.049,26 
 
VISTA la fattura elettronica a saldo n.°75/PA del 20/05/2020 emessa dalla ditta D’ORSINI S.R.L. P.I e C.F. 
01689890679 con sede legale in frazione Tottea snc – 64043 Crognaleto (TE) dell’importo complessivo 
di €uro 18.360,10 di cui €uro 15.049,26 per lavori e oneri della sicurezza ed €uro 3.310,84 per l’IVA al 22%;  
 
VISTA la nota, presentata dalla ditta ed allegata in copia alla fattura, con la quale la ditta D’ORSINI S.R.L. 
P.I e C.F. 01689890679 con sede legale in frazione Tottea snc – 64043 Crognaleto (TE) comunicava, ai 
sensi dell’art.3 della Legge 136/2010, gli identificativi bancari dedicati alla gestione dei movimenti finanziari 
relativi ai lavori in oggetto; 

 
VISTO che è stato richiesto telematicamente, a cura del Responsabile del Servizio, il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva e che lo Sportello Unico Previdenziale trasmetteva il documento dichiarante che la 
ditta D’ORSINI S.R.L. P.I e C.F. 01689890679 con sede legale in frazione Tottea snc – 64043 
Crognaleto (TE) risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE con scadenza 17/07/2021. 

 
VISTO che il Responsabile del Servizio ha provveduto, in applicazione del D.M. 18/01/2008 n°40 
riguardante le modalità di attuazione dell'articolo 48-bis del D.P.R. 29/09/1973 n. 602 recante disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, ad effettuare la verifica presso Equitalia dalla 
quale risulta che il soggetto da liquidare non è inadempiente. 

 
VISTO l’art.1, comma 629, lett. b) della Legge 23.12.2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015) il quale 
stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni acquirenti di beni, servizi e lavori, ancorché non rivestano la 
qualità di soggetto passivo dell’IVA, debbano versare direttamente all’Erario l’IVA addebitata loro dai fornitori 
in virtù delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment). 

 
RITENUTO di poter provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura relativa allo stato finale dei lavori; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2006 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.M. n°49 del 07/03/2018; 
 

DETERMINA 
 
1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241; 
 
2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 76 del capitolato speciale d’appalto, la Contabilità Finale e le 

risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “manutenzione straordinaria via Aosta 
in Cortino Capoluogo e strada comunale per Casagreca” del Comune di Cortino (TE) eseguiti 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

dall’impresa D’ORSINI S.R.L. P.I e C.F. 01689890679 con sede legale in frazione Tottea snc – 64043 
Crognaleto (TE), ammontanti ad €uro 18.360,10 di cui €uro 14.720,96 per lavori ribassati del 4,00%, 
€uro 328,30 per oneri della sicurezza ed €uro 3.310,84 per l’I.V.A. al 22%; 

 
3. DI DARE ATTO che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto 

finale e Certificato di Collaudo, al netto del ribasso d’asta ammonta a €uro 15.049,26 oltre all’I.V.A. al 
22% 

 
4. DI LIQUIDARE E PAGARE per i motivi sopra citati la fattura elettronica a saldo n°75/PA del 20/05/2021 

emessa dalla ditta D’ORSINI S.R.L. P.I e C.F. 01689890679 con sede legale in frazione Tottea snc – 
64043 Crognaleto (TE) dell’importo complessivo di €uro 18.360,10 di cui €uro 15.049,26 quale credito 
residuo allo stato finale ed €uro 3.310,84 per l’IVA al 22%; 

 
5. DI IMPUTARE la spesa di €uro 18.360,10, al Capitolo 2698 articolo 1 codice 1 10.05-2.05.99.99.999 

nel bilancio del corrente esercizio finanziario definitivo anno 2021 impegnati con determinazione del 
Responsabile del servizio n.80 (Reg. Gen. 179) del 12/11/2020; 

 
6. DI RITENERE e versare all’Erario la somma di €uro 3.310,84 a titolo di IVA sulla fattura n. n°75/PA del 

20/05/2020; 
 
7. DI EMETTERE il relativo mandato di pagamento a mezzo bonifico presso la Banca Intesa San Paolo – 

Filiale di Montorio al Vomano alle seguenti coordinate bancarie IBAN – IT 33 K 03069 76930 
100000001525 così come indicato in fattura e nella nota ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 
presentata dalla ditta in fase di procedura di affidamento dei lavori ed allegata in copia alla fattura; 

 
8. DI ANNOTARE al mandato di pagamento le seguenti assegnazioni identificative della presente 

procedura d’investimento pubblico CUP. F37H20002840001 – lotto CIG. 8508001089;  
 
9. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

La presente determinazione viene sottoscritta digitalmente e pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella 
raccolta digitale di cui all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Taraschi Loris 
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 
presente determinazione: 

 Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Cortino 23-06-2021 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Marcone Irena 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 198 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 23-06-2021 al 08-07-2021. 
Cortino 23-06-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Taraschi Loris 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO 
Art.20 D.P.R. 445/2000 - Art.23 D.Lgs. 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235 

Attesto che la presente copia informatica è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui 
certificato è intestato a Taraschi Loris ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 


